A Vara do Trabalho de Araxá, sob a presidência da Exma. Juíza do Trabalho Dra. 

Daniella Cristiane Rodrigues Ferreira, através da r. sentença de ID. 37e73fa, julgou procedentes, em parte, os pedidos, 

para condenar a reclamada ao pagamento de indenização por danos morais coletivos, no importe de R$ 35.000,00 (trinta e 

cinco mil reais), além de determinar o cumprimento de obrigações de fazer (entrega de equipamento de proteção 

individual), sob pena de aplicação de multa. 

Embargos de declaração opostos pelo Ministério Público do Trabalho sob ID. 3d3122c 

e pela reclamada sob ID.

[...]

Público - FUNEMP ou outra entidade, pública ou privada idônea, sem fins lucrativos, a ser indicada pelo Ministério Público 

do Trabalho. Para fins do art. 832, § 3º, da CLT, declarou que as parcelas deferidas possuem natureza indenizatória. Elevou 

o valor atribuído à condenação de R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais) para R$100.000,00 (cem mil reais), com o 

consequente aumento das custas ao importe de R$2.000,00 (dois mil reais) a cargo da reclamada, ficando, desde já, 

devidamente intimada do novo importe, a teor do item III da Súmula 25 do TST. 

Presidiu o julgamento a Exma.